
 

1 
 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

La Rettrice 

     Anno 2025 

 
VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia 
universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di 
organizzazione delle Università, di personale accademico e di reclutamento, 
nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario, ed in particolare l’art. 24 nella formulazione in vigore fino al 29 
giugno 2022, data di entrata in vigore della L. 79/2022 di conversione del D.L. 
n. 36/2022 “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e Resilienza (PNRR)”, che ha innovato la figura del Ricercatore a 
tempo determinato; 

VISTO il “Regolamento in materia di ricercatori a tempo determinato, ai sensi 
dell’art. 24 della legge 30 dicembre 2010, n. 240”, emanato con decreto 
rettorale n. 1459 del 21 dicembre 2023 e successive modificazioni; 

VISTE le “Linee Guida per il sorteggio delle commissioni giudicatrici per le 
selezioni di personale docente”, approvate dagli organi di Ateneo; 

VISTO il decreto rettorale n. 1122 del 23 settembre 2025, il cui avviso è 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - 4° Serie Speciale - Concorsi ed Esami - 
n. 74 del 23 settembre 2025, con il quale sono state indette le procedure 
selettive per la copertura di 26 posti di Ricercatore a tempo determinato di cui 
all’art. 24, comma 1 bis, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 con la riserva 
prevista all’art. 14, comma 6-septiesdecies del D.L. 36/2022; 

 
VISTE le delibere pervenute in tempo utile ai fini del sorteggio dei Consigli di 
Dipartimento interessati di proposta dei nominativi dei membri designati e dei 
componenti esterni da sottoporre a sorteggio per la composizione delle 
commissioni giudicatrici della selezione di cui al 1122/2025; 

PRESO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 16, comma 2 del citato 
Regolamento 1459/2023 e ss.mm.ii., nelle predette delibere a ciascuno dei 
nominativi dei componenti esterni da sottoporre a sorteggio è assegnato un 
numero cardinale fra 1 e 6 e che tre dei predetti nominativi sono inseriti 
secondo l’ordine alfabetico nella terna A, con relativa numerazione da 1 a 3, 
e gli altri tre nella terna B con numerazione da 4 a 6, anch’essi secondo 
l’ordine alfabetico. 

DATO ATTO CHE, nel caso in cui nelle delibere dei Dipartimenti interessati i 
nominativi dei membri da sottoporre a sorteggio siano indicati all’interno della 
terna A e della terna B senza rispettare l’ordine alfabetico, l’Amministrazione 
provvede d’ufficio a modificare l’ordine in modo che sia rispettato il predetto 
criterio;   



 

 
2 

 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

VISTA la procedura informatizzata di sorteggio, avvenuta il 16 dicembre 
2025, dei membri esterni all’ateneo, all’esito della quale sono stati estratti i 
numeri 1 e 4; 

DECRETA 

la nomina delle seguenti commissioni giudicatrici per le procedure selettive 

citate in premessa: 

 

Dipartimento di Architettura: un posto 

Gruppo scientifico disciplinare 08/CEAR-09 
Progettazione Architettonica 
Settore scientifico disciplinare CEAR-09/B Architettura del 
Paesaggio 
 
Prof.ssa Tessa MATTEINI, Associato, Università degli Studi di Firenze 
(SSD CEAR-09/B) - commissario designato 

 
Prof. Luigi COCCIA, Ordinario, Università degli Studi di Camerino (SSD 
CEAR-09/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della 
terna A  

 
Prof.ssa Isotta CORTESI, Associato, Università degli Studi di Parma (SSD 
CEAR-09/B) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della 
terna B 
 
 

Dipartimento di Biologia: tre posti 

Gruppo scientifico disciplinare 05/BIOS-01 Botanica 
Settore scientifico disciplinare BIOS-01/C Botanica Ambientale e 
Applicata 

Prof. Andrea COPPI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD BIOS-
01/C) - commissario designato 

 
Prof. Roberto CANULLO, Ordinario, Università degli Studi di Camerino (SSD 
BIOS-01/C) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della 
terna A  

 
Prof. Gianniantonio DOMINA, Associato, Università degli Studi di Palermo 
(SSD BIOS-01/C) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 
della terna B 



 

 
3 

 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

 
 

Gruppo scientifico disciplinare 05/BIOS-06 Fisiologia 
Settore scientifico disciplinare BIOS-06/A Fisiologia 

Prof. Marco LINARI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD BIOS-
06/A) - commissario designato 

 
Prof. Roberto BOTTINELLI, Ordinario, Università degli Studi di Pavia (SSD 
BIOS-06/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della 
terna A  

 
Prof.ssa Maria Carmela CERRA, Ordinario, Università della Calabria (SSD 
BIOS-06/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della 
terna B 
 
 

Gruppo scientifico disciplinare 05/BIOS-14 Genetica 
Settore scientifico disciplinare BIOS-14/A Genetica 

Prof. Federico MARTINELLI, Associato, Università degli Studi di Firenze 
(SSD BIOS-14/A) - commissario designato 

 
Prof.ssa Federica GEMIGNANI, Ordinario, Università di Pisa (SSD BIOS-
14/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna 
A  

 
Prof. Giorgio Pietro Mario BINELLI, Associato, Università degli Studi 
dell’Insubria (SSD BIOS-14/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera 
al numero 4 della terna B 
 
 

Dipartimento di Fisica e Astronomia: un posto 

Gruppo scientifico disciplinare 02/PHYS-05 Astrofisica e 
Cosmologia, Fisica dello Spazio, della Terra e del Clima 
Settore scientifico disciplinare PHYS-05/B Fisica del Sistema Terra, 
dei Pianeti, dello Spazio e del Clima 
 
Prof. Luca DEL ZANNA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD 
PHYS-05/A) - commissario designato 

 
Prof. Dario DEL MORO, Associato, Università degli Studi di Roma “Tor 
Vergata” (SSD PHYS-05/B) - commissario sorteggiato, numero 1 per ordine 
alfabetico nella terna A 



 

 
4 

 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

 
Prof.ssa Mariafelicia DE LAURENTIS, Associato, Università degli Studi di 
Napoli Federico II (SSD PHYS-05/A) - commissario sorteggiato, numero 4 
per ordine alfabetico nella terna B 
 
 
Dipartimento di Formazione, Lingue, Intercultura, Letterature e 
Psicologia: due posti 

Gruppo scientifico disciplinare 10/ANGL-01 Anglistica 
e Angloamericanistica 
Settore scientifico disciplinare ANGL-01/B Letterature Anglo-
americane 

Prof.ssa Ilaria NATALI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD 
ANGL-01/A) - commissario designato 

 
Prof.ssa Maria Giulia FABI, Associato, Università degli Studi di Ferrara (SSD 
ANGL-01/B) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della 
terna A  

 
Prof. Maurizio ASCARI, Ordinario, Alma Mater Studiorum - Università di 
Bologna (SSD ANGL-01/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al 
numero 4 della terna B 

 
 

Gruppo scientifico disciplinare 10/STAA-01 Culture e Lingue Antiche 
e Moderne dell’Africa e dell’Asia Occidentale e Centrale 
Settore scientifico disciplinare STAA-01/G Semitistica - Lingue 
e Letterature dell’Etiopia 
 
Prof. Alessandro BAUSI, Ordinario, Sapienza Università di Roma (SSD 
STAA-01/G) - commissario designato 

 
Prof.ssa Emma ABATE, Associato, Alma Mater Studiorum - Università di 
Bologna (SSD STAA-01/H) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al 
numero 1 della terna A  

 
Prof.ssa Mirella CASSARINO, Ordinario, Università degli Studi di Catania 
(SSD STAA-01/L) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 
4 della terna B 
 
 
 
 



 

 
5 

 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale: un posto 

Gruppo scientifico disciplinare 08/CEAR-05 Geotecnica 
Settore scientifico disciplinare CEAR-05/A Geotecnica 

Prof. Johann Antonio FACCIORUSSO, Associato, Università degli Studi di 
Firenze (SSD CEAR-05/A) - commissario designato 

 
Prof.ssa Simonetta COLA, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD 
CEAR-05/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della 
terna A  

 
Prof.ssa Sara AMOROSO, Associato, Università degli Studi “G. D’Annunzio” 
Chieti-Pescara (SSD CEAR-05/A) - commissario sorteggiato, indicato in 
delibera al numero 4 della terna B 
 
 

Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione: un posto 

Gruppo scientifico disciplinare 09/IBIO-01 Bioingegneria 
Settore scientifico disciplinare IBIO-01/A Bioingegneria 

Prof. Alberto MAGI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD IBIO-
01/A) - commissario designato 

 
Prof.ssa Valentina CAMOMILLA, Associato, Università degli Studi di Roma 
“Foro Italico” (SSD IBIO-01/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera 
al numero 1 della terna A  
 
Prof. Vitoantonio BEVILACQUA, Ordinario, Politecnico di Bari (SSD IBIO-
01/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della terna 
B 
 
 

Dipartimento di Lettere e Filosofia: tre posti 

Gruppo scientifico disciplinare 10/FLMR-01 Filologie e 
Letterature Medio-Latina e Romanze 
Settore scientifico disciplinare FLMR-01/C Letterature Portoghese, 
Brasiliana e di Espressione Lusofona 

Prof.ssa Michela GRAZIANI, Associato, Università degli Studi di Firenze 
(SSD FLMR-01/C) - commissario designato 

 
Prof. Giorgio DE MARCHIS, Ordinario, Università degli Studi di Roma Tre 
(SSD FLMR-01/C) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 
1 della terna A  



 

 
6 

 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

 
Prof.ssa Maria Serena FELICI, Associato, Sapienza Università di Roma (SSD 
FLMR-01/D) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della 
terna B 

 

Gruppo scientifico disciplinare 11/PHIL-03 Filosofia Morale (due 
posti) 
Settore scientifico disciplinare PHIL-03/A Filosofia Morale 

Prof. Matteo GALLETTI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD 
PHIL-03/A) - commissario designato 

 
Prof. Elvio BACCARINI, Full Professor of Political Philosophy, Ethics and 
Philosophy of Arts, Department of Philosophy, University of Rijeka, in ambito 
corrispondente al settore concorsuale oggetto della selezione  - commissario 
sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A  

 
Prof.ssa Sofia BONICALZI, Associato, Università degli Studi di Roma Tre 
(SSD PHIL-03/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 
della terna B 
 
 

Dipartimento di Matematica e Informatica “Ulisse Dini”: due posti 

Gruppo scientifico disciplinare 01/MATH-02 Algebra e Geometria 
Settore scientifico disciplinare MATH-02/B Geometria 

Prof.ssa Elena RUBEI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD 
MATH-02/B) - commissario designato 

 
Prof.ssa Cinzia CASAGRANDE, Ordinario, Università degli Studi di Torino 
(SSD MATH-02/B) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 
1 della terna A  

 
Prof. Massimiliano MELLA, Ordinario, Università degli Studi di Ferrara (SSD 
MATH-02/B) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della 
terna B 
 

Gruppo scientifico disciplinare 01/MATH-03 Analisi Matematica, 
Probabilità e Statistica Matematica 
Settore scientifico disciplinare MATH-03/A Analisi Matematica  

Prof. Matteo FOCARDI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD 
MATH-03/A) - commissario designato 



 

 
7 

 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

 
Prof.ssa Annalisa BALDI, Associato, Alma Mater Studiorum - Università di 
Bologna (SSD MATH-03/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al 
numero 1 della terna A  

 
Prof. Filippo CAGNETTI, Associato, Università degli Studi di Parma (SSD 
MATH-03/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della 
terna B 

 

Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica: un posto 

Gruppo scientifico disciplinare 06/MEDF-01 Scienze dell’Esercizio 
Fisico e dello Sport 
Settore scientifico disciplinare MEDF-01/B Metodi e Didattiche delle 
Attività Sportive 

Prof. Gabriele MASCHERINI, Associato, Università degli Studi di Firenze 
(SSD MEDF-01/B) - commissario designato 

 
Prof.ssa Laura CAPRANICA, Ordinario, Università degli Studi di Roma “Foro 
Italico” (SSD MEDF-01/B) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al 
numero 1 della terna A  

 
Prof. Francesco CAMPA, Associato, Università degli Studi di Padova (SSD 
MEDF-01/B) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della 
terna B 
 
 

Dipartimento di Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche “Mario 
Serio”: un posto 

Gruppo scientifico disciplinare 05/BIOS-08 Biologia Molecolare 
Settore scientifico disciplinare BIOS-08/A Biologia Molecolare 

Prof.ssa Francesca CUTRUZZOLÀ, Ordinario, Sapienza Università di Roma  
(SSD BIOS-08/A) - commissario designato 

 
Prof. Giovanni ANTONINI, Ordinario, Università degli Studi di Roma Tre 
(SSD BIOS-08/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 
della terna A  

 
Prof. Alfonso DE SIMONE, Ordinario, Università degli Studi di Napoli 
Federico II (SSD BIOS-08/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera 
al numero 4 della terna B 
 



 

 
8 

 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

 

Dipartimento di Scienze della Salute: un posto 

Gruppo scientifico disciplinare 06/MEDS-25 Medicinale Legale e del 
Lavoro 
Settore scientifico disciplinare MEDS-25/A Medicina Legale 

Prof.ssa Barbara GUALCO, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD 
MEDS-25/A) - commissario designato 

 
Prof.ssa Dora MIRTELLA, Associato, Università degli Studi di Macerata (SSD 
MEDS-25/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della 
terna A  

 
Prof. Pierpaolo DI LORENZO, Associato, Università degli Studi di Napoli 
Federico II (SSD MEDS-25/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera 
al numero 4 della terna B 
 
 

Dipartimento di Scienze della Terra: un posto 

Gruppo scientifico disciplinare 04/GEOS-02 Paleontologia, Geologia 
Stratigrafica e Sedimentologia, Geologia Strutturale e Tettonica 
Settore scientifico disciplinare GEOS-02/C Geologia Strutturale e 
Tettonica 

Prof.ssa Paola VANNUCCHI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze 
(SSD GEOS-02/C) - commissario designato 

 
Prof. Fabrizio BALSAMO, Ordinario, Università degli Studi di Parma (SSD 
GEOS-02/C) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della 
terna A  

 
Prof.ssa Laura CRISPINI, Ordinario, Università degli Studi di Genova (SSD 
GEOS-02/C) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della 
terna B 
 
 

Dipartimento di Scienze Giuridiche: due posti 

Gruppo scientifico disciplinare 12/GIUR-04 Diritto del Lavoro 
Settore scientifico disciplinare GIUR-04/A Diritto del Lavoro 
 
Prof.ssa Maria Luisa VALLAURI, Ordinario, Università degli Studi di 
Firenze (SSD GIUR-04/A) - commissario designato 

 



 

 
9 

 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

Prof. Andrea LASSANDARI, Ordinario, Alma Mater Studiorum - Università di 
Bologna (SSD GIUR-04/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al 
numero 1 della terna A  

 
Prof.ssa Mariapaola AIMO, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD 
GIUR-04/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della 
terna B  

 

Gruppo scientifico disciplinare 12/GIUR-05 Diritto Costituzionale e 
Pubblico 
Settore scientifico disciplinare GIUR-05/A Diritto Costituzionale e 
Pubblico 
 
Prof. Andrea CARDONE, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD 
GIUR-05/A) - commissario designato 

 
Prof. Gian Luca CONTI, Ordinario, Università di Pisa (SSD GIUR-05/A) - 
commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A  

 
Prof.ssa Maria Pia IADICICCO, Ordinario, Università degli Studi della 
Campania “Luigi Vanvitelli" (SSD GIUR-05/A) - commissario sorteggiato, 
indicato in delibera al numero 4 della terna B 
 
 

Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa: un posto 

Gruppo scientifico disciplinare 13/STAT-04 Metodi Matematici 
dell’Economia e delle Scienze Attuariali e Finanziarie 
Settore scientifico disciplinare STAT-04/A Metodi Matematici 
dell’Economia e delle Scienze Attuariali e Finanziarie 
 
Prof. Michele GORI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD 
STAT-04/A) - commissario designato 

 
Prof. Angelo ANTOCI, Ordinario, Università degli Studi di Sassari (SSD 
STAT-04/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della 
terna A  

 
Prof.ssa Anna BATTAUZ, Associato, Università Commerciale Luigi Bocconi 
(SSD STAT-04/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 
4 della terna B 
 
 
 



 

 
10 

 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni “G.Parenti”: un 
posto 

Gruppo scientifico disciplinare 06/MEDS-24 Statistica Medica, Igiene 
Generale e Applicata e Scienze Infermieristiche Generali, Cliniche, 
Pediatriche e Ostetrico-Ginecologiche e Neonatali  
Settore scientifico disciplinare MEDS-24/A Statistica Medica 
 
Prof.ssa Michela BACCINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze 
(SSD MEDS-24/A) - commissario designato 

 
Prof.ssa Laura BAGLIETTO, Ordinario, Università di Pisa (SSD MEDS-24/A) 
- commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 1 della terna A 

 
Prof. Roberto D’AMICO, Ordinario, Università degli Studi di Modena e Reggio 
Emilia (SSD MEDS-24/A) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al 
numero 4 della terna B 
 
 

 

I commissari sono nominati soggetti incaricati del trattamento dei dati 
personali ai sensi della normativa vigente. 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Ai sensi dell’art. 
17 del vigente “Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo 
determinato” eventuali istanze di ricusazione devono essere presentate alla 
Rettrice nel termine perentorio di trenta giorni decorrenti dalla data di 
pubblicazione del presente decreto. Se la causa di ricusazione è 
sopravvenuta successivamente a tale termine, purché anteriormente alla 
data della prima riunione della Commissione, il termine decorre dalla sua 
insorgenza.  

Firenze, 

                                                                                  La Rettrice 

                                                                            prof.ssa Alessandra Petrucci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
gs/ 

Firmato
digitalmente
da: LUCA
BARDI
Data:
22/12/2025
11:16:34 CET

ALESSANDRA
PETRUCCI
23.12.2025 11:25:05
GMT+01:00


